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Latvijas 90. dzimšanas dienā - Latviešu Mājas Kristus Dārzs iemītniekiem 

un viņu tuvajiem 
 
 
 “Dievs, svētī Latviju!” un  “Iedegsimies par Latviju!” ir divi lūgumi un vēlējumi, 

kuri Latvijas Republikas proklamēšanas 90.gadadienā vieno latviešus visā pasaulē. Mūsu 
Latviešu Māja “Kristus Dārzs” arī ir daļa no Latvijas – gadu gadiem jūs esat apliecinājuši 
piederību savai Tēvzemei, lepojoties ar savu tautību, kopjot latviskās tradīcijas, saskaņā 
ar savu sirdsapziņu strādājot un dzīvojot ne vienmēr vieglu mūžu tālumā no zemes, kurā 
rodamas jūsu saknes.  

Kad proklamēja Latvijas valsti, četrdesmit no mūsu simts iemītniekiem jau bija 
piedzimuši! Dažam bija trīspadsmit gadu, dažam divpadsmit, vienpadsmit, daudziem no 
jums bija tas jaukais bērnības vecums no viena līdz desmit gadiem. Mēs varam tikai 
iztēloties, kādi bērni jūs toreiz bijāt un kā jutās jūsu ģimenes, kuras piedzīvoja vēstures 
griežus un Latvijas valsts dibināšanu – cerību par labāku dzīvi noteikti bija vairāk kā 
ikdienas grūtību. Seši mūsu iemītnieki ir vienā vecumā ar Latvijas valsti, bet liela daļa no 
jums piedzima jau proklamētā Latvijas Republikā. No vēsturiskā skatupunkta – jūs esat 
mūsu valsts vēstures daļa, no dzīves uztveres puses – jūs esat dzīvotspēka un latviskuma 
apliecinātāji. 

Latviskums ir jūsu saknēs. Latviskums jums un jūsu ģimenēm bija un ir spēks, 
līdzās daiļumam un tikumam. Latviskums ir spēks, jo tā ir jūsu dzīves būtība. Daiļums 
pieminams tāpēc, ka latviskā skaistuma izjūta vienmēr saistīta ar derīgumu – visu sev 
vajadzīgo latvietis darina ne tikai derīgu, bet arī skaistu – vai tā būtu koka karote vai 
tautas tērps,  vai iekopjams dārzs vai māja.  

Darbadienas mijas ar svētku brīžiem, lielie, vēsturiskie mirkļi mijas ar ikdienu, un 
tas viss piepilda mūsu dzīves. Uzdrošinos apgalvot, ka grūtā noteikti bijis un ir vairāk kā 
vieglā, bet labā noteikti bijis un ir vairāk kā sliktā.  

Latvijas dzimšanas dienas svētku reizē lai jūsu prieks, lepnums un atmiņas par 
Tēvzemi ir gaisma, kurā jūs starojat, sildāties un rodat mierinājumu – ir un būs labi! Lai 
Latvijā un visur, kur dzīvo un strādā latvieši, ir daudz patiesi Latviju mīlošu cilvēku, kuri 
gudri un tālredzīgi pilnveido sevi, savas ģimenes un  savu valsti, kurā laimīgi un droši 
dzīvot! Labklājību, laimi un labu veselību jums un jūsu tuvajiem cilvēkiem! Saules mūžu 
Latvijai!  

Ar šīm domām un vēlējumiem KD administratore L.Stikuts uzrunāja klātesošos 
mūsu svinībās. Latvijas Vēstnieks Kanadā, Viņa Ekselence M.Krams mūs pagodināja ar 
savu klātbūtni un sacīja saturīgu un emocionālu runu, īpaši godinot mūsu iemītniekus, 
kuri ir vecāki un arī vienā vecumā ar Latvijas valsti.  

Svinību laikā skanēja kopdziesmas Sandras Niedras vadībā, turklāt Sandra izjusti 
un gaiši nodziedāja U.Stabulnieka dziesmu “Tik un tā” (M.Zālītes teksts). 
Neaizmirstamus mirkļus radīja dzejas priekšnesumi, kurus no sirds runāja KD 
iemītnieces V.Šimiņš, S.Roze, G.Āpše, M.Kadiķis. Visi klātesošie piedzīvoja lepnumu un 
prieku, ieklausoties Aspazijas, L.Breikša un J.Jaunsudrabiņa vārsmās, kuras mūsu pašu 
cilvēku izpildījumā skanēja, mūsuprāt, daudzkārt labāk un patiesāk kā skolotu aktieru 
priekšnesumi.  

Pēc  kopdziesmas “Tev mūžam dzīvot, Latvija!” M.Bāze un I.Balode pasniedza 
jubilejas kliņģeri, kuru ar mīlestību bija cepusi A.Miķelsones kundze. Un, kā jau īpašā 
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reizē, pēc svinīgās daļas bija jauks turpinājums – glāze šampanieša un tosti par Latviju un 
mums pašiem. Tostu teica L.Pakalnietis, kura dzimusi vienā dienā ar valsti.   

Mūzika un pēcpusdienas saule, kura iespīdēja caur svētku rotā greznotiem logiem, 
bija siltuma sajūta līdz vakariņām, pēc kurām svētki turpinājās KD jaukajā kafejnīcā. 
Punktu uz i uzlika glāzītes ar “Rīgas Melno Balzāmu”, kuras tukšojām sveču gaismā un 
paši savā sirsnībā - lai mums izdodas saglabāt prieku līdz nākamajiem svētkiem, lai 
izdodas laimīgi sagaidīt Latvijas simtgadi! 

Jāpiebilst, ka svētki KD sākās jau 17.novembrī ar svinīgo dievkalpojumu, kuru 
vadīja prāv.I.Gaide un sprediķi sacīja māc.Dr. J.Rubenis.  

 
KD iemītnieki un darbinieki no sirds pateicas visiem, kuri Latvijas 90. jubileju 

pārvērta par SVĒTKIEM! 
 
        Inguna Balode 


